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ABSTRACT

This thesis explores the idea of Irish immigration and the reasons why so many people

gave up their lives at home in the hope of finding a better life in America. The theoretical part

focuses on the history of immigration to different parts of the world with specific focus on

America. The Irish encountered many difficulties such as culture shock and homesickness both

of which became easier over time as they pursued their dreams. In the next part the difficulties

of piecing together a new identity abroad, as touched upon in the theoretical part, will be

supported with the analysis of the book Brooklyn (2009) by Colm Tóibín. The protagonist of

the book is faced with a pertinent question that this thesis aims to answer: Is it ever possible to

feel completely at home in another country?

KEY WORDS: Irish history; psychology of migration; homesickness; adjustment;

Colm Tóibín; Brooklyn

Tato bakalářská práce se zabývá Irskou migrací a důvody, proč tolik lidí opustilo své

domovy s vidinou nalezení lepšího života v Americe. Teoretická část se zaměřuje na historii

Irské migrace do různých koutů světa, přičemž největší důraz je kladen na migraci do

Spojených států. Irové narazili na spoustu obtížností, jmenovitě například kulturní šok nebo

stesk po domově, ale tyto obtíže se časem zlepšily, k čemuž pomohl i fakt, že Irové začali

dosahovat svých snů. Další část, která navazuje na část teoretickou, se zaměřuje na analýzu

knihy Brooklyn od Colma Tóibína. Protagonistka zmiňované knihy je postavena před otázku,

jestli je možné najít v jiném státě domov. Tuto otázku se bakalářská práce snaží zodpovědět.

Klíčová slova: Irská historie, psychologie migrace, stesk po domově, adaptace, Colm

Tóibín; Brooklyn
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1. Introduction

History, Homesickness and Healing

The Irish dream of a new life in America with reference to

Colm Tóibín’s Brooklyn

She tried to work out how she had come to believe also that, while people from the

town who lived in England missed Enniscortrhy, no one who went to America missed

home. Instead, they were happy there and proud. She wondered if that could be true.

(Tóibín 24)

This thesis focuses on Brooklyn, a novel by the Irish author Colm Tóibín, which was

published in 2009. Since the story of a young girl leaving Ireland for America was

published, the novel has acquired not only an astounding number of readers but it has

also won critical acclaim. Tóibín is the author of eight novels. Three of them were

nominated for the Booker Prize and one won the IMPAC Award. In 2009, Brooklyn

won the Costa Novel Award.

The thesis is comprised of two parts. The theoretical part serves as a historical

and psychological background for the subsequent analysis in the practical part. It is

divided into three chapters. Chapter 1, ‘‘History’’, focuses on the Irish history of

immigration from the nineteenth century onwards. Specific focus is put on

immigration to America. The main factors which pushed the Irish to leave Ireland are

listed and the journey from Ireland to the United States is described. Great emphasis

is also laid on women’s migration. Chapter 2, called ‘‘Homesickness’’, delineates the

psychological as well as psychophysiological factors of migration as the Irish

encountered many difficulties such as culture shock and homesickness when arriving

in the host countries. The third chapter, ‘‘Healing’’, highlights the fact that migrants

who are piecing together a new identity abroad need to go through several stages when

adjusting to a new culture and that their lives become easier over time. This chapter

provides a reference to the adjustment of the Catholic and the Presbyterian Irish in

America.
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The practical part contains an analysis of the novel itself. It provides the reader

with specific examples on the topics elaborated on in the theoretical part. Colm Tóibín

is concerned with the issue of immigration and the novel Brooklyn is a story of a young

Irish girl Eilis who is trapped between two worlds, Ireland and America. Not only does

she feel homesick but is also faced with another challenge: trying to form herself a new

identity. Moreover, Eilis is faced with a pertinent question that this thesis aims to

answer: Is it ever possible to feel completely at home in another country?
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2. Theoretical part

2.1. History

We are a small country. Our material wealth is comparatively insignificant…Though

we are a small nation, we wield an influence in the world, far in excess of what our

mere physical size and the smallness of our population might warrant. We are

sometimes accused of acting as if we were a big nation. But, in fact, we are a big

nation. Our exiles have gone to practically every part of the world and have created

for their motherland a spiritual dominion which more than compensates for her lack

of size or material wealth. The Irish at home are only one section of a great race which

has spread itself throughout the world, particularly in the great countries of North

America and the Pacific area. (John A. Costello, Assembly of Ireland, 24 November

1948)

Ireland is a place stupendously shaped by migration. However, emigration from the

island is, in fact, only a comparatively recent phenomenon. Prior to the eighteenth

century, the country gained more people than it lost (Duffy 90). Still, no other country

in Europe has such a long history of migration. Just in the period from 1815 to 1922,

when the mass exodus of emigrants was taking place, approximately 7,5 million men,

women and children emigrated from Ireland to commence new lives abroad (Campbell

1). Nowadays, the Irish are still widely looked upon as an emigrant people. Some 70

million people around the world claim Irish descent; in the United States alone, there

are thought to be about seven times more Irish-Americans than the current population

of Ireland (Santry).

2.1.1. Migration; Irish migration from the nineteenth century onwards

Bad or oppressive laws, heavy taxation, an unattractive climate, uncongenial social

surroundings, and even compulsion have produced and are still producing currents of

migrations, but none of these currents can compare in volume with that which arises

from the desires inherent in most men to ‘‘better’’ themselves in material respects.

(Daugherty 286)

Migration is the movement of individuals or groups from one place or residence to

another when they have the intention of remaining in the new place for some

substantial period of time (Daugherty 109). As Daugherty explains, apart from fertility

and mortality, migration is one of the three processes of population change, because

the same as fertility and mortality, it affects population growth and population

composition (109). Migration has been a major source of human survival, adaptation,

and growth across the centuries or millennia (Marsella and Ring 3). This was true in
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the earliest days of human existence, when hunter-gatherers roamed as individuals and

bands across Africa and Eurasia and then across the Bering Straits to North America

and South America. This was true as early sea voyagers followed coastlines and then

crossed oceans to unknown worlds, and as nations colonized new lands in pursuit of

power and wealth, moving citizens, servants, and slaves around the globe. This was

also true during the great period of migration when Europeans left their home countries

for the promise and possibilities which America offered them- freedom, hope, and

identity. And it is also true today as new migrants from Asia and Central and South

America move to North America, Europe, and Australia (Adler and Gielen 3).

Marsella and Ring claim that the impulse to migrate is inherent in human nature and

that it is in fact an instinctual and inborn disposition and inclination to wander in search

of new opportunities and new horizons (3). It is relevant to mention that migration

arises from forces that both push and pull (Adler and Gielen 9).

The push factors are the factors which describe the reasons which forced

a migrant to leave his or her country. The pull factors, on the contrary, are the factors

which delineate the reasons that attract a migrant to come to a foreign country.

Generally, migrants usually decide to leave their country as more push and pull factors

combine. Furthermore, this thesis also works with the terms immigration and

emigration. To sum this terminology up, migration is an umbrella term that includes

both immigration and emigration and it does not have to necessarily be a move from

one country to another, it only implies a change from one place to another. When

a person or a group of people immigrate, they enter a foreign country and they settle

there to live permanently; and emigration describes the process of leaving one country

in order to live in another.

The Irish leaving Ireland from the nineteenth century onwards emigrated for

a variety of reasons, albeit there are some issues which afflicted all of them. Poverty,

the appalling lack of unemployment, natural disasters, persecution, economic and

political factors and no bright prospects for amelioration have been the major reasons

for embarking on a strenuous journey. The general feeling of the Irish was that Ireland

was not a prosperous land and people believed that ‘‘they could not be worse off in

America,’’ and the only thing they wanted to do was to get out of Ireland (Nolan 45).
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The most significant push and pull factor (see the definitions above) is to be mentioned

here.

The immense push factor was the Irish Potato Famine (1845-1849), known

also as ‘‘The Great Famine’’ or in Irish ‘‘An Gorta Mór,’’ which means ‘‘The Great

Hunger.’’ A famine is a complex and deadly crisis initially caused by a widespread

lack of food (O’Neill 10). As O’Neill explains, people die due to the lack of food but

they also die from diseases that run rampant when a population is weakened by severe

malnutrition (10). This catastrophe caused a mass starvation and is considered one of

the most severe famines of the modern era (O’Neill 8).

This tragedy was caused not only by the fact that the potato crops failed, but

also by other severe factors. Economic and political factors played a crucial role; many

British leaders regarded the Irish people as less than human (O’Neill 12). As O’Neill

explains, this attitude stemmed in part from religious differences between England and

Ireland (11). Another factor was Ireland’s poverty. The Irish were dependent on

potatoes as it was their only source of livelihood. Thus, when the potato crops failed

because of a plant disease called potato blight, the Irish were left without any other

essential nutrients. Interestingly, there was, in fact, no lack of food in Ireland during


[…]


described as an insecure, timid, yet sensitive character. In comparison with the other

characters she was also very passive. Her passivity was most visible when she was

looking for a job. Had it not been for her sister Rose, she would have never emigrated

to the United States. Whilst Eilis settled for a horrendous one-day job in Mrs Kelly’s

grocery shop, Rose took an action and ensured Eilis an opportunity to begin a new life

in America. What is more Eilis was lacking self-esteem, which can be illustrated on

Eilis’s attitude towards her appearance. She was too shy to put make up on, being
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nervous about her appearance and saying that ‘‘she would love to know how to put

make-up on properly herself in the way that Rose and Georgina knew’’ (Tóibín 50).

Brooklyn was a significant turning point for her. Moving to America made

a huge contribution to Eilis’s personality development. Eilis gained more self-

confidence and her development from a young insecure girl to a confident woman was

most visible when she came back to Ireland and realised that years before, she had

been worried about herself, about her style, about whether people liked her or not, but

now, when she came back from America, she felt ‘‘oddly confident’’ (Tóibín 215).

She did not expect to feel in such way, yet she enjoyed it as her insecurities

disappeared.

3.7.3. Eilis’s experience of identity conflict

Migrants often found out that after moving to a new country they had so-called

‘‘conflicted identity.’’ These individuals attempted to find out who they actually were.

Eilis felt as if she were two people. Thus, she was experiencing an identity conflict.

One part of her was the Eilis who ‘‘had battled against two cold winters and many

hard days in Brooklyn and fallen in love there’’ (Tóibín 218) and the other part of her

was the Eilis who ‘’was her mother’s daughter, the Eilis whom everyone knew, or

thought they knew’’ (Tóibín 218). She was in two minds and confronted with

a dilemma what her true identity was.

‘‘The first Eilis’’ was a young woman who built a new life for herself in

Brooklyn. She had a job and a husband she loved. After experiencing a period of

homesickness, she came to a stage where Brooklyn felt like home for her. She had

good prospects for the future, as she finished her bookkeeping classes at Brooklyn

University and would certainly get a job in the office she had dreamed of. As she was

married to Tony, they planned a future together. ‘‘The second Eilis’’ was the Eilis who

came back to Enniscorthy again. She got offered a job in the local office and a boy

Jim started to flirt with her. Moreover, she had her mother there. Otherwise, she was

more like a visitor in her old home.

She could not stop herself from wondering […] what would happen if she were to

write to Tony to say that their marriage was a mistake. […] The best thing to do, she
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thought, was to put the whole thing out of her mind, but it was hard now, as the

ceremony went on, not to dream about herself being there at the altar and her brothers

home for the wedding and her mother knowing that Eilis would be living in a nice

house just a few streets from her. (Tóibín 236)

Eilis’s dilemma was whether to stay in Enniscorthy or go back to Brooklyn.

On the one hand, she admitted she felt strange after coming home, which she did not

expect as she had longed to go home for a long period time, but on the other hand, she

was postponing her departure back to the United States, which only showed her

indecisiveness and insecurity. She enjoyed seeing her friends again, yet she admitted

something had changed since the last time she saw them. It was hard for her to make

a decision as her mother and friends wanted her to stay in Ireland and marry Jim, yet

Tony wrote her letters from America hoping she was coming back to him. Her

realization that ‘‘the answer was that there was no answer, that nothing she could do

would be right’’ (Tóibín 236) made the situation even more desperate.

However, Eilis realised that she was not the Eilis everyone knew before she

set out for a journey to America, she did not longer want to be the Irish girl in Ireland.

America had changed her. All the experiences she had gained there had shaped her

new identity.
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4. Conclusion

This thesis has explored the theme of the Irish dream of a new life in America, further

concentrating on history, homesickness and healing of Eilis Lacey, the protagonist in

a novel by the Irish author Colm Tóibín- Brooklyn. The theoretical part serves as a

historical and psychological background for the subsequent analysis in the practical

part. It regards Brooklyn as a psychological novel. In the centre of the narrative is the

journey of a young girl and the choices she has to make, rather than the history of the

Irish migration. Albeit Brooklyn is not seen as a historical novel in this thesis, Tóibín

follows the historical reality in all aspects, which makes the story plausible and not

just superficially appealing. Moreover, it is indicative of a perspicacious mind.

The aim of this thesis was to address the question if it is possible to feel

completely at home in another country. The novel Brooklyn did not produce

a definitive answer. Due to its inconclusive ending, it is necessary to leave the question

open, as the book offers two interpretations. The first interpretation is that deep down

in her heart, Eilis sensed that she did not belong to Ireland anymore, thus she could

not feel at home in the formerly familiar environment as she realised she pursued all

her dreams in America and what is more, she even pieced together a new identity there.

Based on this interpretation, the answer would be that Eilis did really feel completely

at home in another country. The second interpretation is she knew that she would never

be able to feel at home in the United States, no matter what she had accomplished

there. She has never dreamed of leaving Enniscorthy. Moreover, there was a close

bond between her and her mother. Yet, she had obligations in Brooklyn, namely

marital obligations and work obligations. Since she was a virtuous person, the reason

she returned back to Brooklyn was that her moral responsibilities prevailed over her

feelings.

However, what the book does offer is a deep insight into the psychology of the

main protagonist. All four parts depict Eilis’s emotions, thus there is no need for any

conjectures. Eilis herself is a character who declassifies her feelings, which means that

it is possible to gain an insight into her own visions. It was only at the end of the book
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where Tóibín did not permit the readers access to Eilis’s thoughts. And for that reason,

the ending is ambiguous and fails to uncover Eilis’s pure intent behind her actions.

Interestingly, unlike the book, the ending of the Oscar-nominated film

Brooklyn does answer the question if Eilis found home in America. Tóibín

collaborated with the directors, thus the ending was probably in compliance with his

own opinions. Yet the film leaves no space for doubt because Eilis herself provides

the answer: Yes, it is possible to find home in America and she did exactly that.
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