POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Kateřina Hudáková

Název práce: History, Homesickness and Healing: The Irish dream of a new life in America with reference to Colm Tóibín's Brooklyn

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Rok odevzdání: 2017

Rozsah práce: 38 stran, bez příloh

Posudek: vedoucího práce oponenta

Autor posudku: doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) ¹
1. Celková charakteristika Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části 4
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části 4
3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce 3
4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu 3
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh 4
6. Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe 4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Bakalářská práce Kateřiny Hudákové se zabývá zpracováním tématu Irské migrace do Spojených států amerických v 50. letech 20. století v románu Brooklyn (2009) předního současného irského spisovatele Colm Tóibína. Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Ocenit je také třeba množství sekundárních zdrojů, se kterými autorka pracuje. I po formální stránce je práce na odpovídající úrovni, jenom by si občas zasloužila důkladnější jazykovou a gramatickou revizi.

Teoretická část práce se sestává ze dvou základních kapitol: v první, historické, autorka nejprve představuje historii irské migrace se speciálním důrazem na její vývoj od začátku 20. století do 60. let. Ve druhé, psychologicko-sociologické, popisuje nejzásadnější psychologické a sociální dopady migrace a způsoby, jakými se s nimi tyto lidé mohou vyrovnat. Praktická část pak analyzuje vybraný román vzhledem k danému tématu a ilustruje jednotlivé aspekty zmíněné v teoretické části na příběhu jeho hlavní představitelky Eilis Lacey.

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Silnou stránkou práce je propojenost mezi její teoretickou a praktickou částí, slabší stránkou pak autorčina občasná tendence k obecnosti a povrchnosti, což se logicky více projevuje v praktické části, v níž samotná analýza románu čítá pouze 12 stran. V teoretické části bych tuto neúplnost vytkl zejména podkapitole 2.2.2, která popisuje velmi komplexní a mnohovýrovný fenomén kulturního šoku, zahrnující širokou škálu pocitů, emocí a stavů (např. deprivace, úzkost, zmatek, bezmoc), pouze ve dvou odstavcích. V této části práce také postrádám srovnání severní Ameriky (USA, Kanada) jako migrační destinace Irů a destinací jiných, zejména Anglie a Austrálie - v čem se tyto odlišovaly (motivace, pull/push factors, počet lidí, atd.)? V praktické části by si větší a hlubší pozornost zasloužila především podkapitola 3.7.2, která si za svůj cíle klade popis osobnostního vývoje hlavní hrdinky, což se na rozsahu poloviny stránky opravdu příliš nedaří.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Teoretická část:

1. Jaké faktory hrály roli při rozhodování Irů o destinaci pro svou emigraci (USA, Kanada, Anglie, Austrálie)?

Praktická část:

2. Do jaké míry trpí Eilis dopady kulturního šoku, a o které konkrétně se jedná (v návaznosti na podkapitulu 2.2.2)?

Praktická část + závěr:

3. Jaké faktory - psychologické, osobnostní, socio-ekonomické, kulturní - ukazuje román jako klíčové pro úspěšné zvládnutí přistěhovalectví a které naopak spíše opomíjí?

Práci tímto **doporučuji** **nedoporučuji k obhajobě.**²

Datum: 22. 5. 2017

Podpis:

² Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu studenta v průběhu obhajoby.